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AKADEMIA E SHKENCAVE E SHQIPERISE
Seksioni i Shkencave Shoqgérore dhe Albanologjike
dhe
AKADEMIA E SHKENCAVE DHE E ARTEVE E KOSOVES
organizojné

KONFERENCE SHKENCORE NDERKOMBETARE

NDRYSHIMET DEMOGRAFIKE DHE DINAMIKA E TREGUT TE PUNES
- sfidat e zhvillimit té gendrueshém ekonomik né Shqgipéri, Kosové dhe Rajon

10 - 11 tetor 2025
Hotel Tirana Internacional

Universiteti
[ Europian i
Tiranés

F t e S é Konferenca zhvillohet me pjesémarrje fizike dhe online né platformén ZOOM, né linkun:
https://us02web.zoom.us/j/86807883966? pwd=lySSkpYshp5pT752TO10T2MIgjHOMu. 1
Meeting ID: 868 0788 3966 Passcode: 477998
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AKADEMIA E SHKENCAVE E SHQIPERISE
Seksioni i Shkencave Shoqgérore dhe Albanologjike
dhe
AKADEMIA E SHKENCAVE DHE E ARTEVE E KOSOVES
organizojné

KONFERENCE SHKENCORE NDERKOMBETARE
NDRYSHIMET DEMOGRAFIKE

DHE DINAMIKA E TREGUT TE PUNES

- sfidat e zhvillimit te gendruesheém ekonomik
né Shqipéri, Kosovée dhe Rajon
10 — 11 tetor 2025

Hotel Tirana Internacional
Akademia e Shkencave e Shqipérisé
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Konferenca zhvillohet me pjesémarrije fizike dhe online né platformén ZOOM, né linkun:
https://us02web.zoom.us/j/868078839667pwd=ly SSkpYshp5pT75z2TO10T2MIgjHOMu.1
Meeting ID: 868 0788 3966 Passcode: 477998



PROGRAM

Dita e paré, e premte, 10 tetor 2025, ora 09.30

Hotel Tirana Internacional, Salla "Classic”

09:30 - 10:00

Regjistrimi i pjesémarrésve né konferencé

10:00 - 11:00

SEANCE PLENARE

Hapja e konferencés dhe fjalé pérshéndetése
* Akademik prof. dr. Anastas Angjeli
¢ Akademik prof. dr. Justina Shiroka Pula

* Akademik prof. dr. Skénder Gjinushi
* Akademik prof. dr. Mehmet Kraja

¢ SH.K.T Bajram Begaj, President RSH

¢ Znj. Delina Ibrahimaj, Ministér i Ekonomisé dhe inovacionit

¢ Ms. Randi Davis, Pérfagésuese e pérhershme e UNDP né Shqipéri
¢ Z. Gent Sejko, Guvernator i Bankés sé Shqipérisé

* Prof. dr. Artan Hoxha, Rektori i Universitetit té Tiranés

11:00 - 13:30

SESIONI I
SFIDAT E ZHVILLIMIT DHE DINAMIKAT E TREGUT TE
PUNES NE SHQIPERI, KOSOVE DHE RAJON

Drejtues seance:
Akad. prof. dr. Anastas ANGJELIL; Akademike Justina SHIROKA

PULA

Mr. Volker Treichel

Ndryshimet demografike né Ballkan dhe
domosdoshmeéria e njé strategjie té re zhvillimi:
rasti i Shqgipérisé

Mr. Zsolt Darvas

Pérshtatja me tranzicionet demografike:
perspektiva makroekonomike dhe e politikave
né Bashkimin Evropian

Prof. Will Bartlett; Ivana
Prica

Arsimi dhe formimi profesional pér rritje
gjithépérfshirése né Ballkanin Peréndimor

Akad. prof. dr.Anastas
Angieli, PhD (p) Jona
Marashi

Prof. assoc. dr. Niko Pano

Nga rritja ekonomike te mirégenia shogérore:
ristrukturimi i modeleve té zhvillimit né
kontekstin bashkékohor

Akad. Isa Mustafa, akad.
Besnik Krasniqi, akad.
Justina Shiroka-Pula

Faktorét ekonomiké dhe institucionalé qé
determinojné konvegjencén ekonomike té
Kosovés dhe té vendeve té tjera té Ballkanit
Peréndimor me BE-né

Akad. Prof. Dr. Adrian
Civici

Evolucioni dhe ndryshimet strukturore né
tregun e punés, sfidat e profesioneve té vijetra
dhe lindja e profesioneve té reja. Si duhet
reaguar?

PhD. Kreshnik Bekteshi,
Dr. Jeton Shaqjiri

Ndikimi i arsimit né krijimin e kapitalit njerézor
si parakusht pér integrimin né Bashkimin
Evropian

Akad. asoc. Kozeta
(Bylykbashi) Sevrani
Prof. dr. Greta Angjeli

Transformimi i universiteteve shgiptare pérmes
njé ekosistemi dinamik té drejtuar nga
inteligjenca artificiale




9. | Akademik Kosta Barjaba [{er.kthlfrﬂ 1.rr1tjes ekc}r?o.mlke ne
mirégenie: sfidat dhe politikat
Ndértimi i njé ekonomie mé té zgjuar:
N ; Roli i inovacionit dhe i inteligjencés
10 |.Bo: Mimoga Ragi artificiale né té ardhmen digjitale té
Shqipérisé
Prof. asoc. Selami Xhepa, O Was_h%ngfon (;*on5f:n5us
11. : : konteksti i mjedisit té sotém si nevojé
Phd. Mimoza Agolli TS ok ik S
pér njé paradigmeé té re “konsensuale
Politikat fiskale pér rritje té gjelbér -
Akad. Abdylmenaf Bexheti, analizé krahasuese midis vendeve té
12, ; = a1
Atdhetar Gara zhvilluara dhe atyre né zhvillim, me njé
fokus té vecanté né rajon
13:30-15:30 Finger Food
15:30 -17:30 SESIONI II
(salla NDRYSHIMET DEMOGRAFIKE, EMIGRACIONI DHE SFIDAT E
“Akademikét”) | TREGUT TE PUNES
Akademia e
Shkencave e Drejtues seance: Akademik Kosta BARJABA, Anét.
Shqipérisé korrespondent Besnik KRASNIQI
PhD. Florjan Bombaj Prodhimi ushgimor i géndrueshém né
1. | PhD. Valter Hoxha Shqipéri: roli i treguesve ekonomiké né
Dr. Majlinda Shehu formésimin e sjelljes sé fermeréve
Asoc. prof. dr. Arjeta Veshi Ndryshimet demografike né Shqipéri
2. | Asoc. prof. dr. Morena Citozi dhe Kosové dhe roli transformues i
migracionit: Njé nivel i fundit
PhD. Ferjolt Ozuni » e
Roli i punésimit né turizém pér
3 | Dreprog.tlonaSueny zhvillimin e géndrueshém né Shqipéri
MsC. Arian Gjorga q q'p
: Analiza e ndikimeve té emigracionit né
4. | Dr.Erarbatiraln ndryshimet demografike né Shqipéri
Dr. Enrik Sejdinaj, - - , . ..
MSc. Rakela Zefi Rritja e sipérmarrjes femérore né
5. Miec. Heamiis Fanihi Sh‘q1.per1: EJje analizé pérshkruese e
prirjeve te start-upeve
Prof. asoc. dr. Blerina Stmkhfn?‘e EgUL IS prnes N
6. : Republikén e Shqipérisé: diferencat
Hamzallari i i : sy
gjinore né industriné nxjerrése
Prof asoc, dr: Mirika Kotorrs, | Migrimi dhe tregu i punés né Kosové:
' % ke ” | ndryshimet demografike, puna né distancé
7. | Akad. Justina Shiroka-Pula, e dh . litike né
akad Bashil-Trasnis ne sektorin e TIK-ut ahe gasjet politike ne
' q kuadér té agjendés sé gjelbér dhe digjitale
té BE-sé
PhD.c Leons Hasani, Ndikimi i faktoréve demografiké dhe
8. | Prof. dr. Remzi Keco ekonomiké né tregun e punés pér té rinj
né zonat rurale té Shqipérisé
Fatmie Guri Depopsiliat rurdl e ndeysliondie
: pérdorimit té tokés né Shqipéri: Njé
9. | Elena Kokthi, G B g T
- : analizé krahasuese pér periudhén 2000-
Sajmir Tollja
2020
Evolucioni i strategjive investuese té
10. | Argjenté Qerimi NVM-ve - njé perspektivé afatgjate mbi
vendimet e rritjes




Prof. dr. Visar Hoxha, Drejt investimeve mé té mengura né strategjité e
Prof. dr. Alban Kuriqi pasurive té paluajtshme né Prishtiné: njé
11. . ol _ PRI
Akad. Besnik Krasniqi, perspektivé shumékriteréshe me Dematel dhe
Prof. asoc. dr. Liridon Kryeziu QSF-TOPSIS
Prof. asoc. dr. Vjosa Hamiti, Njé perspektivé gjinore mbi aftésité gjuhdsore
12. | prof. asist. dr. Albulena Shala, dhe punésueshmériné: déshmi nga té rinj qé
Era Hamiti flasin gjermanisht né Kosové
13. | M.A. Altin Xhafa, Gentrit Berisha | Teorité e pérshtatjes dhe performanca e detyrés
14. | Prof. dr. Muhamet Mustafa, Rrugétimi ekonomik 1 Kosovés: geverisja,
Dr. Alban Hashani investimet dhe rritja e géndrueshme
SESIONI 111
15:30-17:30 ROLI I DIGJITALIZIMIT DHE SFIDAT E REVOLUCIONIT 4.0

Salla “Aleks Buda”

NE ZHVILLIMIN EKONOMIKO-FINANCIAR

Drejtues seance: Akad. prof. dr. Kozeta (Bylykbashi) Sevrani,
Prof. asoc. dr. Mrika Kacorri

Prof. asoc. dr. Ermela Kripa

Transformimi i formimit profesional né Shqipéri

1. Prof. asoc. dr. Orkida Ilollari pérmes digjitalizimit dhe teknologjive té reja (2021 —
Prof. asoc. dr. Skénder Uku 2025)
Prof. Asist, Albulena Shala, Rritja e mundésive pér pérfshirje financiare té grave né
2. Prof. dr. Rrezarta Perri Kosové dhe Shqipéri: sfidat dhe rrugét drejt barazisé
ckonomike
PhD. Besnik Avdiaj . N £ g
. d Pértej kolapsit: dinamikat e déshtimit té startup-eve
3 akatl. Besmk Ikrusnig), né ekonomité né zhvillim
Prof. dr. Gentrit Berisha
4 Kilda Markja, Arkitektét shgiptaré midis informalitetit dhe rritjes sé
: Rudina Papavasili miréqgenies: sfidat dhe perspektivat
5 Dr. Proc. Sonila Nikolla, Vendimmarrja etike né epokén e 1A -sé: Besimi,
: Prof. dr. Greta Angjeli transparenca dhe integrimi 1 DSS-sé
6 DrC Eni Danaj, Auditimi né sektorin publik, ¢celési pér zhvillim té
’ dr. Rudina Qurku géndrueshém dhe menaxhim té burimeve publike
y Dr. Jetmira Fekolli Agora humane dhe institucionale né etikén digjitale
. ek dilin B F uqizimi i ndEfmarrJLEl:w.aﬂte vo%lta dhe te‘ mesme (N‘»{ M)
pérmes marketingut “Bé&je veté”: faktorét e pérshtatjes
sé¢ marketingut digjital né njé ekonomi né zhvillim
Vlora Prenaj, lliriana Miftari, | Performanca ¢ bankave dhe determinantét
9. Gjon K. Gjonlleshaj, makroekonomiké: evidenca nga Shqipéria
Leké Pula dhe Kosova
Prof. asoc. dr. Xhavit Islami, Pt:l.*FlG?MI Stl‘f:{if:gj}}f : mtel!gjcr_mes art.Lﬁmale .
10. 3 . krijimin e vlerés: njé shgyrtim sistematik dhe agjendé
Dr. Enis Mulolli A M
pér kérkime té ardhshme
1L PhD. Bl Ko Sjellja muvatwcﬂne puné: rezultate fillestare nga
mostra e Kosovés
Prof. Fjolla Trakaniqi . =
: qa. . Start-up-et digjitale dhe kapitali njerézor né epokén e
12. | prof.asoc.dr. Blerta Haliti i S = > S
: inteligjencés artificiale né Kosové dhe Shqipén
Baruti
" D Mitiita Bioji, {’rlgc]esl kcJ]r.]s‘t:lll?m;]i{pulglk te buxhetit né geverisjen
T P i Tarilu okale. Analizé bashkia Durrés
14 Dr. Proc. Arba Taraku, Kontabiliteti si njé faktor kyc pér stabilitetin dhe rritjen

Phd. Elfrida Taraku

¢ bizneseve té vogla dhe té mesme




Dita e dyté, e shtuné 11 tetor 2025
Akademia e Shkencave e Shqipérisé

10:00 — 12:00
(Salla Aleks Buda)

SOCIAL

SESIONI 1V
FORMIMI I KAPITALIT HUMAN E PROFESIONAL DHE
NDIKIMI I EDUKIMIT NE ZHVILLIMIN EKONOMIK -

Drejtues seance:
Prof. dr. Klodiana Gorica, Prof. dr. Veland Ramadani

P/ PhD.Valter Hoxha,

Sfidat e sistemit té pensioneve né Shqipéri: njé

1. PhD. Florjan Bombayj, rishikim teorik nén dritén e tranzicionit demografik
Dr. Majlinda Shehu dhe teknologjik
Kapitali human pér brezat e rinj t& mésuesve dhe
3 MSc. Romina Caushaj, teknologjia:
’ Dr. Ela Tollkugi Roli i institucioneve té arsimit té larté dhe kérkimit
shkencor
Dr. Ilir Gedeshi . : i
= : Diaspora shkencore shqiptare nga Shqipéria dhe
3. Prof. emeritus Russell _ S A il
; Kosova: a mund té pérmbyset ‘emigrimi 1 trurit’?
King
Tomas Koxhaj, Ndikimi 1 trajnimit @& ﬁlqlw punétore né .
4. o performancén e eksportit t& NVM-ve: Déshmi nga
Dr. Loren Lazimi : : e i
industria e drurit né Kosové
5. Prof. dr. Klodiana Gorica E.d Uk]m.l qhe TR e i all%a e
dimensioneve té marketingut sipérmarrés né IAL
Bt Klaudia Giiga Roli 1hbas‘i'_lkr;:pumm.lt“un}vers%tett I ndustrl.n.c tregun
6. : . e punés né ekonomité né zhvillim — Rasti 1
Dr. Ilira Pulaj TR
Shqipérisé.
;. | Brofasoe FlorianMid, | e ke haings
* | Prof. Dr. Albert Qarri ey by 4y A ns
sipérmarrésit né rajonin e Vlorés
3 Dr. Jolta Kacani, Mobiliteti akademik, ikja e trurit apo migrimi
) Prof. dr. Gazmend Qorraj | garkor né Ballkanin Péréndimor?
Roli dhe dinamikat e zhvillimit té kapitalit
9. Msc. Blerim Morina njerézor né Ballkanin Peréndimor
(rasti | Kosovés)
Dr. Agron Hajdari, Kapércimi i boshllégeve té dijeve: ndikimi
10. | Akad. Besnik A. Krasniqi, 1 ndémarrésve té kthyer né biznes, arsim dhe
Prof. Veland Ramadani inovacion
Prof. ass. dr. sc. Shqiponja Hﬁl_mb_]a"e ]-:ap}.talli mtel.ckfuall né ku1d051:3 )
11. Nallbasis: Betch shéndetésor pérmes emigrimit té stafit shéndetésor
ALRARI-RRN né Kosové: njé qasje shkencore
Prof. dr. Theranda Beqiri,
12. Prof. assoc. Gonxhe Beqin, Puna e pavarur dhe ekuilibri gjinor né tregun e punés
Prof. assoc. Vlora Berisha
Prof. dr. Nail Reshidi, dr. Kapitali human dhe teknologjia: roli i
13. Granit Baca, dr. Sead institucioneve té arsimit té larté dhe kérkimit
Ujkani shkencor
Rritja e kapitalit njerézor akademik népérmjet
i1 | Do oo Fhnti teknologjisé Al: Njé vlerésim népérmjet SEM 1

rritjes sé produktivitetit t¢ shkrimit akademik
népérmjet ChatGPT




10:00-12:00

(Salla Akademikét)

SESIONI V

INTEGRIMI NE TREGUN RAJONAL TE PUNES DHE PROFESIONET

Drejtues seance:
Prof. dr. Adrian Civici, prof. dr. Gazmend Qorraj

Dr. Ela Tollkugi,

Certifikimi profesional i psikologéve né Shqipéri dhe

1- | Msc. Romina Caushaj Kosové: njé studim krahasimor midis dy realiteteve
Shqipéria, Kosova dhe Ballkani Peréndimor né
2. | Prof. assoc. dr. Arben Cici | arkitekturén e re té gjeopolitikés, sigurisé dhe
ekonomisé globale
% | PhaLArEEE EIDA Migrimi i brendshém dhe lévizshméria ndérbreznore
né Itali
PhD Altin Tanku, Migracioni dhe.t.:!mam.llﬁa e pagave né Sh(.].lperl:
4. Evidencé nga njé analizé me parametra té
Dr. Lorena Skufi TR
ndryshueshém né kohé
5 Dr. Brunilda Kosta, Ndikimi i konkurrencés informale mbi strategjité
* | Prof. Veland Ramadani mjedisore proaktive né Ballkanin Peréndimor
Dr. Elvisa Drishti, Nuk ka rrugé pér lart, vetém njé rrugé pér jashté:
6. | Prof. asoc. Bresena Pabarazia e mundésive, kénaqésia nga jeta dhe
Kopliku synimet pér emigrim né Ballkanin Peréndimor
Asist. Prof., Gentjan Ulaj, o = o ” : .
Lévizésit e hershém, tregjet afér: modelet e
% | BENEHGE Kol ndérkombétarizimit né bizneset shqiptare
Dr. Elvisa Drishti 4P
Mjedisi dhe ndryshimet klimatike né procesin
8. | Dr.Zeqir Veselaj integrues té Kosovés - ndérmjet vlerésimeve dhe
perceptimeve
Fitim Mexhuani
R e Zhvillimi financiar dhe sfidat mjedisore né
9 | Argjira Bilalli, : i W i e e e
: : Ballkanin Peréndimor: ndikimi i cilésisé institucionale
Medain Hashani
Prof. Florin Aliu, akad. Dinamika spekulative e BITCOIN: analiza e periudhave
10. | Besnik Krasnigi, prof. té flluskave nga fitorja e Trump-it deri né fillim
Artor Nuhiu té vitit 2025
35 || e Bl Bilipusi Kosova pérballé sfidave .demografi.k? né cerekun e
paré té shek. XXI: Recesion apo krizé demografike
Géshtjet etike té raportimit dhe sigurisé pér raportet
12. | Prof. dr. Hysen Cela mbi géndrueshmériné né Republikén e Shqipérisé dhe
Kosové
Ecuria e zhvillimit té géndrueshém né Shqipéri e
S [ — Kosové sipas standarteve té Kombeve té Bashkuara:

Sfidat e modernizimit dhe roli i organizatave
ndérkombétare

12:00-12:30

Salla Aleks Buda

Mbyllja e konferencés dhe
Konkluzione e rekomandime:
Akad. Skénder Gjinushi

Akad. Mehmet Kraja

Akad. Anastas Angjeli

Akad. Justina Shiroka Pulaj




